## §. 459.

*Bona sua  
quoniam dilapidet.*

*Patrimonium vel bona sua dilapidare dicitur, qui abusu illud, vel hæc minuit. Lingua vernacula dicimus sein Vermögen, oder das Seinige verschwenden.*

Abusus constat per ea, quæ de abusu rerum suarum demonstravimus (§. 168.). Quod si ergo usus patrimonii non subsistit sine ejus diminutione; qui ipso usu id diminuit, bona sua dilapidare minime dicendus.

## §. 460.

*Bona sua di-*

*Nemo patrimonium vel bona sua dilapidare debet. Patrimonium*

monium enim vel bona sua dilapidat, qui abusu illud vel *lapidare j. n.* hæc minuit (§. 459.). Enimvero abusus patrimonii, con-*prohibisum.* sequenter bonorum suorum (§. 452.), lege naturali prohibitus (§. 455.). Ergo etiam lege naturali prohibitum esse debet, ne quis patrimonium vel bona sua dilapidet, consequenter nemo hoc facere debet (§. 163. *part. I. Phil. pract. univ.*).

Non obstat, quod de patrimonio suo unusquisque pro arbitrio disponere possit (§. 456.). Hoc enim non tollit obligationem naturalem (*not. §. 167.*).

CAPUT III.

De Obligationibus & Juribus ex dominio oriundis.

§. 461.

**R**es dicitur esse in potestate nostra, si nobis est potentia *Quoniam* physica de ea disponendi pro arbitrio nostro. *res sunt in*

Differt itaque rem habere in potestate sua a dominio, *potestate* quod est jus proprium (§. 118.), adeoque potentia *nostra.* moralis (§. 156. *part. I. Phil. pract. univ.*) de re pro arbitrio nostro disponendi. Nimirum si res fuerit in potestate nostra, non impossibile est, ut faciamus ea, quæ dominus facere potest; sed nobis non perinde ac domino hoc facere licet (§. 170. *part. I. Phil. pract. univ.*). E. gr. si res mea fuerit in potestate tua, tibi non impossibile est ut eam des, cui-cunque vuleris; sed si hoc facis, factum tuum illicitum est. Similiter si ager alterius fuerit in potestate tua, eum colere ac fructus percipere potes; sed hoc facere tibi *minime* licet. Nimirum ex eo, quod res veniat in potesta-

rale non est, quod possessor malæ fidei cum fundo etiam fructus restituere debeat. *Grotius*, qui idem agnovit, lib. 2. c. 5. §. 23. 24. utrique possessori tribuit jus fructus deducendi pro impendiis in rem factis & opera utili, residuum domino fundi adjudicans. Mirum vero videri poterat, cum in aliis veluti in specificatione, plantatione & scriptura, communionem juri naturali conformem defenderit, cur hic a communionem discedat, & fructus industriales domino rei tribuit, ex qua proveniunt, salvo jure deducendi impensas & id, quod valet opera utilis. Non attendit *vir* alias acutus, agrum & culturam cum cura facere rem communem, ex qua proveniunt fruges (*not.* §. 442.).